
 Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Professionale di Stato Graziella Fumagalli 
Via della Misericordia, 4 – 23880 Casatenovo (LC) 

Sito Web: www.istitutograziellafumagalli.edu.it 

PEO: lcrc02000l@istruzione.it PEC: lcrc02000l@pec.istruzione.it 

C.F. 94024420138 TEL. 039 9205385 C.M. LCRC02000L 

 

 

All’albo on line 

Agli atti 

E p.c. al DSGA 

 

DETERMINA AVVIO SELEZIONE CONFERIMENTO DI INCARICO INDIVIDUALE RSPP 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA la L. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi ed in particolare l'art. 5 c. 1 che dispone che il dirigente di ciascuna 

unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 

responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 

nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Dott.ssa Emanuela Marino, dell’IPS G. Fumagalli di 

Casatenovo, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP, in quanto rispetta i requisiti di 

cui all'art. 5 c. 1. della L. 241/90;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Programma Annuale 2025; 

VISTO il C.C.N.L. comparto scuola che consente ai docenti di prestare la propria collaborazione ad 

altre scuole statali; 

VISTI gli artt. 31, 32 e 33 del D. Lgs. 81/2008 che definiscono l’organizzazione del servizio di 

prevenzione e protezione, individuano i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione, le priorità con cui si debba procedere 

all’individuazione del personale da adibire al servizio, e i compiti cui provvede il servizio di 

prevenzione e protezione;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’avvio della procedura per l'individuazione di n. 

LC
R

C
02000L - A

55A
511 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013195 - 09/08/2025 - V
I.10 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
M

A
N

U
E

LA
 M

A
R

IN
O

http://www.istitutograziellafumagalli.edu.it/
mailto:lcrc02000l@istruzione.it
mailto:lcrc02000l@pec.istruzione.it


 Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Professionale di Stato Graziella Fumagalli 
Via della Misericordia, 4 – 23880 Casatenovo (LC) 

Sito Web: www.istitutograziellafumagalli.edu.it 

PEO: lcrc02000l@istruzione.it PEC: lcrc02000l@pec.istruzione.it 

C.F. 94024420138 TEL. 039 9205385 C.M. LCRC02000L 

 

1 unità per lo svolgimento dell’incarico di  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai 

sensi del D.Lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 32 del citato decreto 

legislativo come modificato dal D.Lgs. 3.08.2009 n. 106;  

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 

gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, individuati a seguito di ricerca sul 

mercato nel settore di riferimento, ammontano ad un massimo di Euro 2.000,00 omnicomprensivi 

che trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 nel capitolo Entrate all'aggregato 

A.2.4 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 L’avvio della selezione volta al conferimento di un incarico individuale per lo svolgimento delle 

attività inerenti alla figura di RSPP rivolto a personale interno all’Istituzione o in mancanza, a 

personale dipendente di altre Istituzioni Scolastiche (collaborazione plurima) o in subordine, ai 

sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 a personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione o a personale esterno; 

 Di approvare lo schema dell’avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

 Di assumere l’incarico di R.U.P. in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 Di autorizzare la spesa massima complessiva di € 2.000,00 omnicomprensiva da imputare sul 

capitolo A.2.4 che presenta adeguata capienza 

 

LC
R

C
02000L - A

55A
511 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013195 - 09/08/2025 - V
I.10 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
M

A
N

U
E

LA
 M

A
R

IN
O

http://www.istitutograziellafumagalli.edu.it/
mailto:lcrc02000l@istruzione.it
mailto:lcrc02000l@pec.istruzione.it


 Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Professionale di Stato Graziella Fumagalli 
Via della Misericordia, 4 – 23880 Casatenovo (LC) 

Sito Web: www.istitutograziellafumagalli.edu.it 

PEO: lcrc02000l@istruzione.it PEC: lcrc02000l@pec.istruzione.it 

C.F. 94024420138 TEL. 039 9205385 C.M. LCRC02000L 

 

 Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Il soggetto individuato come RSPP dovrà provvedere a quanto previsto all'art. 33 del D. Lgs. 

81/2008. I relativi compiti, meglio specificati nell'avviso di selezione da pubblicarsi successivamente, 

possono così sintetizzarsi in maniera non esaustiva: • prestazioni di consulenza ed assistenza diretta 

alla Dirigente Scolastica; • revisione del documento di valutazione dei rischi ivi compresi gli 

aggiornamenti dei rilievi planimetrici degli ambienti scolastici; • informazione ed addestramento del 

personale; • aggiornamento del documento di valutazione sullo stress da lavoro correlato; • 

collaborazione per ciò che attiene la documentazione da richiedere agli Enti proprietari; • eventuale 

verifica della conoscenza delle disposizioni e istruzioni impartite tramite questionario; • 

partecipazione alla riunione annuale sulla sicurezza art. 35 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.  

 Il contratto prevede una durata di 12 mesi dalla sottoscrizione dello stesso e non è soggetto a tacito 

rinnovo; 

 La selezione verrà effettuata tramite comparazione dei curricola sulla base della valutazione dei 

requisiti formativi e professionali di ciascun candidato, valutati secondo apposita tabella 

comparativa che sarà parte integrante dell'avviso pubblico di selezione. La suddetta selezione sarà 

ritenuta valida anche in caso pervenga presso codesta Pubblica Amministrazione una sola istanza, 

purchè rispondente ai requisiti dell'avviso di selezione e a quanto indicato dal D. Lgs. 81/2008 ed in 

particolare agli artt. 31, 32 e 33. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Emanuela Marino 

 

LC
R

C
02000L - A

55A
511 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013195 - 09/08/2025 - V
I.10 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
M

A
N

U
E

LA
 M

A
R

IN
O

http://www.istitutograziellafumagalli.edu.it/
mailto:lcrc02000l@istruzione.it
mailto:lcrc02000l@pec.istruzione.it

		2025-08-09T09:48:24+0000
	EMANUELA MARINO




